UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ TƯ PHÁP
Số:       /STP-PC

V/v cho ý kiến đối với đề nghị xây
dựng văn bản quy phạm pháp luật

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Bình Phước, ngày         tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Văn phòng UBND tỉnh

Thực hiện Công văn số 4781/UBND-NC ngày 29/12/2023 của UBND
tỉnh về việc tăng cường chủ động thực hiện chức năng, nhiệm vụ chuyên môn và
chế độ hội họp. Trên cơ sở Tờ trình số 690/TTr-GCS ngày 18/3/2024 của Sở Tài
chính về việc đăng ký xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Qua nghiên cứu
hồ sơ, Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

Ngày 26/5/2021, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND
ban hành quy định danh mục tài sản cố định đặc thù và Danh mục, thời gian sử
dụng, tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình
Phước. Tuy nhiên, hiện nay một số căn cứ pháp lý làm cơ sở để ban hành Quyết
định số 17/2021/QĐ-UBND đã hết hiệu lực thi hành, do đó các nội dung của
Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh không còn phù hợp với văn
bản quy phạm pháp luật của cấp trên.

Theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 4 Thông tư số 23/2023/TT-BTC
ngày 25/4/2023 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao
mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố định do
nhà nước giao cho doanh nghiêp quản lý không tính thành phần vốn nhà nước
tại doanh nghiệp thì: Căn cứ vào tình hình thực tế và yêu cầu quản lý đối với
những tài sản quy định tại điểm này, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ,
cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan khác ở trung ương (sau đây gọi là Bộ trưởng,
Thủ trưởng cơ quan trung ương), Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực
thuộc trung ương (sau đây gọi là Ủy ban nhân dân cấp tỉnh) ban hành Danh
mục tài sản cố định đặc thù thuộc phạm vi quản lý của Bộ, cơ quan trung ương,
địa phương (theo Mẫu số 02 quy định tại Phụ lục số 02 ban hành kèm theo
Thông tư này) để thống nhất quản lý.”; đồng thời, theo quy định tại khoản 2
Điều 13 Thông tư số 23/2023/TT-BTC thì: “Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan
trung ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định danh mục, thời gian tính hao
mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình (trừ thương hiệu của đơn vị sự
nghiệp công lập) thuộc phạm vi quản lý của Bộ, cơ quan trung ương, địa
phương (theo Mẫu số 01 quy định tại Phụ lục số 02 ban hành kèm theo Thông tư
này).”.

Căn cứ các quy định nêu trên, Sở Tư pháp thống nhất với đề nghị xây
dựng Quyết định ban hành quy định danh mục tài sản cố định đặc thù và Danh
mục, thời gian sử dụng, tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình thuộc phạm vi
quản lý của tỉnh Bình Phước (thay thế Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND) do
Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh ban hành.

2

Trên đây là ý kiến của Sở Tư pháp đối với nội dung Tờ trình số 690/TTr-
GCS ngày 18/3/2024 của Sở Tài chính về thuận chủ trương xây dựng Quyết
định quy phạm pháp luật. Đề nghị Văn phòng UBND tỉnh báo cáo Chủ tịch
UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tài chính (để biết);
- Giám đốc (báo cáo);
- PGĐ Trần Thanh Long;
- Lưu: VT, PC.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:43:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Quốc Huy<ngoquochuy.stp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T06:33:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thanh Long<tranthanhlong.stp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T08:36:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T08:36:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T08:36:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!